CT 288/13     Rio de Janeiro, 09 de setembro de 2013.

EXMA. PRESIDENTA DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SRA. DILMA ROUSSEFF

Exma. Sra. Presidenta,

As colocações de ordem técnica e econômica que levaram o Clube de Engenharia a se

pronunciar à V. Exa. através das cartas CT 326/11 de 17/05/2011 e CT 154/13, de

07/05/2013, deixaram clara a discordância da nossa entidade à realização dos Leilões

de Petróleo e Gás programados pela ANP, onde se inclui a joia da coroa denominada

Libra.

Objetivamente, entendendo desnecessárias repetições de ponderações tão claras, mas

diante do conhecimento público das espionagens diretas à Petrobras, causa de

indignação Nacional, este Clube considera viciado o processo dos leilões, ratificando

com isso a sua posição de cancelamento imediato dos mesmos, esperando de V. Exa.

uma atitude coerente com o civismo reconhecido em sua trajetória política.

Na oportunidade, renovamos os nossos votos de respeito e apreço, ao mesmo tempo

em que permanecemos à disposição para o quanto se fizer necessário.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Francis Bogossian

Presidente do Clube de Engenharia